C

ΔΙΗΓΗΜΑ Β'.

Ἐμοὶ παῖδες, ὦ φίλοι, γεγέννηται δύο· οὗτος ἐν νῦν κάθημαι θρηῶν (19), καὶ ἕτερος ὁ παρὰ τῆ μητρὶ καταμείνας (20). Καὶ πρὸς τούτοις (21) τὴν ⁹⁶ πρὸς τὴν γαμετὴν κατέλυσα ὄμιλιαν (22)· εἴτε πρὸς

exultatio est, ut jam exsultare idem quod lætari sit. Inde chori et tripudia in gratulationibus et gaudiis, ut veluti lætitia crescamus et admoveamus cælo caput: Naturæ hoc totum est, quæ etiam jocosam atque hilarem præ ceteris eam ætatem fecit, quam a crescendo adolescentiam dicimus: nimirum igneæ naturæ micantisque gaudium est, ut docent physici. Hinc more ignis ad alta nititur. Frigida ex adverso tristitia, deses et somni parens. Inde (Luc. xxii, 45) *Discipuli dormiunt præ tristitia*. Et qui adolescentes ætatis fervore creveramus, congelamur et contrahimur cum subeunt morbi tristisque senectus. Jacere ergo et sedere remedia sunt vel solatia; status dignitatem habet. Sed quo hic cursus extra stadium?

(20) *Ἐτερος ὁ παρὰ μητρὶ καταμείνας*. Græci in Meneis aiunt secundam istam prolem feminam fuisse. Sicut aliquando Latine expresseram; sed deterruit me hæc auctoris constantia in masculino genere tenendo. Quoniam video Græcos in vulgandis terminationibus in utrumque genus quandam etiam elegantia partem ponere.

(21) *Πρὸς τούτοις*. Cod. It. ἐπὶ τούτοις.

(22) *Κατέλυσα ὄμιλιαν*. Cod. R. κατέλειπον, minus recte.

ἐπιποχὴν τοῦ γένους, εἴτα πρὸς θαρασίαν γήρους **A** vel ad propagationem generis, vel ad solatium senectutis hos abunde esse. Jam hoc decere judicavi, omnem hominem rationis compotem non indulgere voluptati ad satietatem, neque facultate legis usque ad contumeliam abuti naturæ; sed recipere se mature ac modum ponere consuetudini quamprimum, quisque pro se satis proposito servierit conditoris rerum Dei, qui ad incrementum generis, non ad fructum libidinis, nuptias instituerit, ne exsiccata deinde natura, et restinctis sua **14** sponte cupiditatibus senectutis frigore, ætatis efflata naturali tranquillitati, hoc est necessitati potius quam iudicio et amori honestatis, continentia laus ascribatur. Neque enim qui bellum non viderit statuit unquam trophæum, ludis absolutis pugil quod luctante secum nemine non succubuerit; commendat autem spiritualem athletam in flore ac fervore juventutis, inflammata cupiditate, incensis animi perturbationibus, iudicium rationis regens cupiditatem, et præfocans atque opprimens libidinem erumpentem ad consuetudinem conjugalem, tametsi ea legitima sit, sentiatque et indulgens animus tenere se in eo sui compotem libertatem, non addictum et præcipientem voluptate ferri. Rapietam me porro quoddam vehementis desiderium horum locorum in quibus nunc vastatus sum, gestiebatque mihi atque efferebatur animus amore quietis: adeoque in uua jam ea re cogitationes omnes habitabant meæ, nihil ut cernere. **15** Quem enim amor rei cujuscunque avellit omnibus etiam charissimis; tantoque ad rem desideratam impetu rapit, ut nec labores, nec ærumnas, contumeliamve recusct ullam, ac ne reputet quidem. Adeo nihil est quod non voluntarium obsequium tyrannidi cupiditatis alacriter representet, jugumque leve adamatæ servitutis grata necessitate perferat.

Ἐπεὶ οὖν ἐπέταττεν αὐτὴ τὴν ἀποδημίαν καὶ οὐκ **C** ἔντειπεν οὕτως κελευούσῃ **66** τυραννικῶς, λαθρόνως τῶν παίδων, ἐτι δὲ ἦσαν νήπιος κομιδῆ, προσάγω τῆ μητρὶ, καὶ τὸν μὲν ἐπιδιδῶμι αὐτῇ, τὸν δὲ κατέγω παρ' ἐμαυτῷ, καὶ τὸ δόξαν εἶπον, καὶ ὡς οὐ μεταπεισθήσομαι διαβεβαιωσάμην **66** ἐμβριθῶς. Ἡ δὲ καὶ πρότερον οὐκ ἀντιλέγειν πεπαιδευμένη καὶ τότε τὸ πρόσωπον **67** μὲν ἀλλοτριῶς πρὸς παράκλησιν ἔχον ὄρωσα, καίτοι τὴν βίαν οὐ φέρουσα, οὐδὲ κατέγουσα τῶν δακρύων ἐπιτρέπει τὴν ὁδὸν **68**, ἀνάγκη μᾶλλον εἴξασα ἢ συναίνεσασα (23) τῇ προαιρέσει

Postquam igitur hic amor protectionem imperavit, ut detrectandi imperii tantæ potestatis vis jam non esset, manu prehensos filios valde adhuc teneros matri sisto; traditque illi altero, alterum tenui, tum exposito consilio meaque in eo obfirmatione animi vultu ac sono vocis, declarata, spem illi ac conatum omnem tentandæ dissuasionis excussi. Ergo illa jam antea sic instituta, esse in potestate nec repugnare, concessit vix tandem oppressa mœrore, et manantibus lacrymis ægre assensum expedit in discessum meum, necessitate

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

⁶⁶ πρέπον γὰρ ἔκρινα usque ad paginas sequentes illa, αὐτῷ ἔξουσίαν, desunt in codd. ⁶⁸ οὕτω κελεύουσα. ⁶⁶ διεβεβαιωσάμην. ⁶⁷ τὸ ἐμὸν πρόσωπον. ⁶⁸ ἐπιτρέπει τὴν ἐπιδημίαν.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(23) Ἐντροφῶν. Ex c. R.; nam T. τροφῶν tantum.

(24) Αὐτομάτῳ νηνεμίᾳ. Ita ex C. R.; Tolosanus habebat αὐτομάτως ἔρημίᾳ.

(25) Συναινέσασα. c. R. παραίνεσασα, hunc locum ita vertit velut interpres, Potius cedens necessitati quam voluntate consentiens: unde laborem præbuit Lipouano notandæ cautionis ad marginem ejus loci: qua monet oportuisse intervenire

D speciale instinctum Spiritus sancti, ut vir uxorem dimitteret sine ejus voluntario consensu. Sed nihil opinor est necesse. Consensit enim deliberata voluntate, tametsi non sine dolore maximo, cum impetrari aliud non posse cerneret, eoque trahi potest vox προαιρέσεως in sensum nostræ interpretatione expressum, ut consenserit quidem, non tamen ex propriæ sententiæ arbitrio, sed in alienum iudicium concesserit.

potius ac desperatione vincendi, quam approbatione
16 consilii sibi tam duri. Verum quid faceret, cum ita certum videret iudicium meum nequaquam ut ad suam infecti voluntatem speraret posse; neque vero non reputabat illa et presentiebat quam sibi hæc acerba esset futura separatio, sed ita staturat: Si idem mihi gratum esset quod sibi molestum, potius voluntatis meæ habendam esse rationem quam doloris sui; vincique ultra esse præstabilius ubi, si moveret omnia, sine spe victoriæ repugnaret. Scitis vero quam sit gravis eorum disjunctio, quos vinculum legitimi conjugii unum in corpus, arcana conciliatoris nuptiarum Dei providentia copulavit; neque enim est levior hujus abruptio dolor, quam is qui abacisso ferri acie corpore sentitur. Quo quidem tempore vim conceptæ semel cupiditatis admirabar, cum ab ea naturam experirer ipsam, et diuturna consuetudine corroboratum habitum esse superatum. Quanta enim esset illa ex eo æstimabam, quod abruptisset ea vincula quæ vel nulla vi, vel una morte solvi possunt. Quæ tamen ipsa mors quod sensum eripit, dolores velut exarniat, **17** quorum omnis in sensu casso cadavere hebes aculeus est. Nunc in nobis vigentibus et sentientibus intolerabilis ex separatione vis exardescit desiderii, ipsa recordatione consuetudinis materiam assidue flammæ suggerente; et affectus præteriti favillam ventilante. Nisi potentior incumbens violentioris perturbationis æstus, majoris cujusdam cupiditate boni incitatus vehementius, primi amoris omnem aciem elidat; languidioresque et lentiores ad motus præcipitem impetum remittat. Talis me tum quietis amor a turba hominum, copiaque rerum in dilectam abripuit et perduxit solitudinem, diuque illic aluit tranquillitate suavissima, vento a puppi secundo ad beatum me portum blande propellente, donec (unde quove modo, nescio) ingruens procella tempestatem commovit eam quæ plenissimas onerarias sanctorum jactavit corporum; jactavit, at non demersit, contrivit, et divitiis quibus erant refertæ non corruptit tamen! Quippe gaza secum omni gubernatores assumpta purpura cælis **18** ex pelago feliciter adverterunt, dissolutas tantum quasdam, pro omni præda, tabulas piratis relinquentes.